Копия
Дело № 5-67-251/2024
Уникальный идентификатор дела 91MS0067-01-2024-001634-49

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

29 ноября 2024 года                	    	                		пгт. Первомайское

Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым  Кириченко Е.С., рассмотрев материалы дела, поступившего из  ОМВД России по Первомайскому району в отношении Тиличко Александра Афанасьевича, родившегося /персональные данные/,
о совершении административного правонарушения по ст. 20.21 КоАП РФ,
установил:
27 ноября 2024 года в 11:20 гражданин Тиличко А.А. находясь на улице по адресу: Республика Крым, Первомайский р-н, пгт. Первомайское, ул. /адрес/,  в состоянии алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид, одетый в грязную одежду, шёл шатаясь из стороны в сторону, неустойчиво держался на ногах, падал и самостоятельно не мог подняться, своим видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность.
В судебном заседании Тиличко А.А., после разъяснения прав лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, не отрицал обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении.
Суд, выслушав Тиличко А.А., исследовав материалы дела: протокол об административном правонарушении 8201 № 207375 от 29.11.2024 года;  копию паспорта Тиличко А.А.; протокол 82 09 № 043790 о доставлении лица, совершившего административное правонарушение от 27.11.2024 года; протокол 82 10 № 003992 об административном задержании от 27.11.2024 года; протокол 8212 № 034551 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 27.11.2024 года; акт медицинского освидетельствования от 27.11.2024; объяснение Тиличко А.А. от 27.11.2024;  справку на физическое лицо.
Указанные доказательства отвечают требованиям ст. 26.11 КоАП РФ об их допустимости, достоверности, достаточности.
Нахождение Тиличко А.А. в состоянии алкогольного опьянения, сопровождаемое наличием таких его признаков, как резкий запах алкоголя, неопрятный внешний вид, шаткая походка, в общественном месте – на улице по адресу: Республика Крым, Первомайский р-н, пгт. Первомайское, /адрес/, где пребывает значительно количество граждан, позволяют суду сделать вывод об оскорбительности его состояния для человеческого достоинства и общественной нравственности.
Нахождение Тиличко А.А. в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения в рассматриваемом случае не исключало причинение вреда себе и окружающим.
Обстоятельств смягчающих или отягчающих административную ответственность Тиличко А.А., не установлено.
Санкция ст. 20.21 КоАП РФ предусматривает наказание в виде административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи пятисот рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
При назначении административного наказания суд учитывает   характер совершенного административного правонарушения, направленного против общественного порядка, отсутствие смягчающих  и отягчающих административную ответственность обстоятельств, личность виновного, ранее привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение, со слов официально не трудоустроенного.
При таких обстоятельствах, с учетом личности Тиличко А.А., который подтвержденного дохода не имеет, ранее привлекался к административной ответственности, характера совершенного административного правонарушения, мировой судья приходит к выводу, что он подлежит привлечению к административной ответственности и назначению наказания по ст. 20.21 КоАП РФ в виде административного ареста, так как именно такая мера наказания является справедливой, соответствует характеру и степени общественной опасности административного правонарушения, обстоятельствам его совершения и личности виновного, будет способствовать его исправлению и предупреждению совершения им новых правонарушений.
Обстоятельств, препятствующих назначению Тиличко А.А. данного вида наказания, судом не установлено.
Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности по делу не имеется.
Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст.4.5 КоАП РФ,  не истек.
Частью 3 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что срок административного задержания включается в срок административного ареста.
Как усматривается из материалов дела, 27 ноября 2024  г. к Тиличко А.А. была применена мера обеспечения производства по делу об административном правонарушении в виде задержания.
Из протокола об административном задержании следует, что с  18 часов  05 минут 27 ноября 2024 года Тиличко А.А.  был задержан.
Следовательно, в срок административного ареста подлежит включению период административного задержания Тиличко А.А.
Таким образом, срок назначенного Тиличко А.А.  административного наказания в виде административного ареста необходимо исчислять с  18 часов 05 минут 27 ноября 2024 года.
Руководствуясь  ст. ст.  3.9, 20.21, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:
признать Тиличко Александра Афанасьевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ  и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 15 (пятнадцать) суток.
          Срок наказания Тиличко Александра Афанасьевича исчислять с 18 часов 05 минут 27 ноября 2024 года.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 дней со дня его вручения или получения копии постановления.
Мировой судья: подпись.
Копия верна. Мировой судья					Е.С. Кириченко
Секретарь